Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 493/2021

Data: 24 de outubro de 2021

Ementa: solicita o envio de ofício ao Presidente do

Sindicato Patronal do Comércio Varejista de Marechal

Cândido Rondon (SINDICOMAR), Sr. Ademar Bayer,

apresentando os cumprimentos e os agradecimentos

destes Vereadores, do Poder Legislativo e de toda a

comunidade rondonense, a todos os comerciários de

Marechal Cândido Rondon, em celebração ao Dia do

Comerciário, comemorado no próximo dia 30, pelo

importante trabalho desempenhado por tal categoria.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente através de ofício ao Presidente do Sindicato Patronal do Comércio

Varejista de Marechal Cândido Rondon (SINDICOMAR), Sr. Ademar Bayer,

apresentando os cumprimentos e os agradecimentos destes Vereadores, do Poder

Legislativo e de toda a comunidade rondonense, a todos os comerciários de

Marechal Cândido Rondon, em celebração ao Dia do Comerciário, comemorado

no próximo dia 30, pelo importante trabalho desempenhado por tal categoria.

Oficialmente, esta data foi instituída a partir da Lei nº 12.790, de 14 de

março de 2013, e é considerada uma vitória histórica da classe dos comerciários por

melhores condições de trabalho, assim como também dos próprios comerciantes

pelo reconhecimento da importância de suas empresas no aspecto

socioeconômico de toda uma comunidade.

Desta forma, na presente data, nada mais justo do que homenagearmos

todos aqueles que trabalham no comércio rondonense, seja diretamente como

comerciante, seja como funcionário das mais diversas empresas do nosso Município.

Assim, requer-se a aprovação desta proposição e o encaminhamento do ofício

solicitado, com cópia deste Requerimento, outorgando os cumprimentos e

agradecimentos a todos os comerciantes de Marechal Cândido Rondon e, em seus

nomes, a todos os comerciários, pelo importante trabalho que realizam em favor do

desenvolvimento do nosso Município.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 24 de outubro de 2021.